CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Deputado Federal WELITON PRADO

     Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

REQUERIMENTO N.º                                     ,de 2023
(Do Sr. Weliton Prado)

Requer,  ouvido  o  plenário  dessa
Comissão,  a  realização  de  Audiência
Pública  com  o  objetivo  de  debater  o
aumento do Limite Financeiro de Média e
Alta Complexidade de Minas Gerais para
a oncologia.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e VII, e art. 255,
ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário dessa
Comissão, a realização de Audiência Pública com o objetivo de debater o aumento
do  Limite  Financeiro  de  Média  e  Alta  Complexidade  de  Minas  Gerais  para  a
oncologia, solicitando a participação dos seguintes convidados, dentre outros:

I. Representante do Ministério da Saúde
II. Representante do Instituto Nacional de Câncer – INCA
III. Representantes dos beneficiários habilitados em alta complexidade/oncologia:

1- Hospital Santa Casa em Alfenas

2- Hospital Ibiapaba CEBAMS em Barbacena

3- Hospital das Clinicas da UFMG EBSERH em Belo Horizonte

4- Hospital da Baleia em Belo Horizonte

5- Hospital Imaculada Conceição em Curvelo

6- Hospital São João de Deus em Divinópolis

7- Hospital Bom Samaritano em Governador Valadares

8- Hospital Marcio Cunha em Ipatinga

9- Hospital Nossa Senhora das Dores em Itabira

10- Hospital Maria José Baeta Reis ASCOMCER em Juiz de Fora

11-  Instituto Oncológico em Juiz de Fora

12- IBG Saúde em Juiz de Fora

13- Hospital Santa Casa em Montes Claros

14- Hospital Dilson Godinho em Montes Claros

15- Hospital do Câncer em Muriaé

16- Irmandade de Santa Casa de Misericórdia em Passos

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; cecancernobrasil@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

37
48

57
76

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237485776700

RE
Q

 n
.4

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
02

3
11

:2
3:

00
.9

53
 -

CE
CA

N
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br

                             CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Deputado Federal WELITON PRADO

     Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

17- Santa Casa de Misericórdia em Patos de Minas

18- Hospital Santa Casa em Patrocínio

19- Clínica Memorial Ltda (Complexo de Radioterapia) em Poços de Caldas

20- Santa Casa de Poços em Caldas

21- Hospital Nossa Senhora das Dores de Ponte Nova

22- Hospital das Clinicas Samuel Libanio em Pouso Alegre

23- Oncominas - Oncologia e Radioterapia Pouso Alegre (Complexo de Radiote-

rapia em Pouso Alegre

24- Santa Casa de Misericórdia de São João Del Rei

25- Hospital Nossa Senhora das Graças em Sete Lagoas

26- Hospital Bom Samaritano em Teófilo Otoni

27- Hospital Doutor Helio Angotti em Uberaba

28- Hospital das Clínicas da UFTM em Uberaba

29- Hospital das Clínicas de Uberlândia

30- Hospital e Maternidade Municipal Doutor Odelmo Leão Carneiro (Complexo

de Cirurgia Oncológica) em Uberlândia

IV. Representantes de entidades da sociedade civil

Sala das sessões, em julho de 2023.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL

Presidente da Comissão Especial de
Combate ao Câncer no Brasil

Justificação:

A Comissão Especial  de Combate ao Câncer no Brasil, além de estudar e
acompanhar  as  ações  de  enfrentamento  ao  câncer,  luta  para  assegurar  aos
pacientes com câncer o acesso rápido aos tratamentos adequados contra a doença.

Para  tanto,  ouvimos  as  necessidades  dos  pacientes,  mas  também  das
entidades  de  tratamento  e  dos  órgãos  públicos  responsáveis  para  que  o
enfrentamento contra o câncer seja efetivo.

Uma  das  questões  mais  sensíveis  levantadas  é  a  acessibilidade  ao

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; cecancernobrasil@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

37
48

57
76

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237485776700

RE
Q

 n
.4

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
02

3
11

:2
3:

00
.9

53
 -

CE
CA

N
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br

                             CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Deputado Federal WELITON PRADO

     Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

tratamento  que  perpassa  pela  questão  financeira.  Em  noticia  no  próprio  site
governamental em 21 de julho deste ano, o Ministério da Saúde anunciou novos
recursos  para  área  de  oncologia  no  valor  de  50,9  milhões  de  reais  a  serem
distribuídos a 30 hospitais  do câncer de Minas Gerais,  razão pela qual  se torna
importante a audiência púbica para ouvir os beneficiários e suas necessidades.

O INCA traz  números  verdadeiramente  assombrosos,  os  mais  de  704  mil
novos casos conforme índice de previsão anual  até 2025.  Precisamos continuar
acompanhando as politicas públicas, tornando-as factíveis para atingirmos o objetivo
de  curar  o  câncer  do  nosso  povo,  reduzindo  drasticamente  a  estimativa  com a
prevenção e tratamento precoce diminuindo a mortandade pelo câncer.

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; cecancernobrasil@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

37
48

57
76

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237485776700

RE
Q

 n
.4

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
02

3
11

:2
3:

00
.9

53
 -

CE
CA

N
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br